
Výlet č. 5 (čtvrtek 4.8. 2022) 

 
Trasa N  
 

Branky na Moravě, žst. (323 m) – cyklo č. 6216 – Branky, starý zámek (330 m)        
(1 km) – cyklo č. 6220 – U Obrázku, stud. (423 m) (3 km) – cyklo č. 6220 –          
– Lípy u Mrnuštíků (532 m) (3,8 km) – červená – Hůrka (515 m) (5,5 km) –            
– červená – Kuželek (548 m) (7 km) – červená – Lázy, host., bus (575 m)   
(8,5 km) – červená – Lázy, okraj (630 m) (9 km) – červená – Nad Bílovou  
(657 m) (10,5 km) – červená – Kuželův památník (650 m) (11,5 km) –            
– červená – Rajnochovice, kost. (425 m) (13 km) – červená – Rajnochovice, bus 
(402 m) (14 km) – neznačeno – Podhradní Lhota, bus (382 m) (15,5 km) –                           
– zelená – Rajnochovice, žst. (382 m) (17 km) 

 
 
Trasa S 
 

Valašské Meziříčí, žst., bus (294 m) – žlutá – Poličná (285 m) (1,5 km) – žlutá –
– Jarcovská gula (415 m) (5,5 km) – žlutá – Píšková, sedlo (528 m) (8 km) –  
– žlutá – Nad Oznicí (489 m) (9,5 km) – žlutá – Oznice (380 m) (10,5 km) –            
– žlutá – Kuželek (548 m) (14 km) – červená – Lázy, hostinec, bus (575 m)     
(15,5 km) – červená – Lázy, okraj (630 m) (16 km) – červená – Nad Bílovou 
(657 m) (17,5 km) – červená – Kuželův památník (650 m) (18,5 km) –           
– červená – Rajnochovice, kost. (425 m) (20 km) – červená – Rajnochovice, bus 
(402 m) (21 km) – neznačeno – Podhradní Lhota, bus (382 m) (22,5 km) –                           
– zelená – Rajnochovice, žst. (382 m) (24 km) 

 
 
Trasa V 
 

Valašské Meziříčí, bus (294 m) – červená – Na Štěpánově (390 m) (3 km) –        
– červená – Malá Lhota, host., bus (630 m) (6 km) – červená – Malá Lhota, 
rozc. (625 m) (6,5 km) – modrá – Medůvka, odb. (523 m) (8,5 km) – modrá – 
– Medůvka, sk. útvar (514 m) a zpět (9 km) – modrá – Brňov, žst. (300 m)   
(13 km) – modrá – Jarcovská gula (415 m) (14 km) – žlutá – Plšková, sedlo 
(528 m) (16,5 km) – červená – Pod Píškovou (535 m) (18 km) – červená –           
– Lípy u Mrnuštíků (532 m) (19,8 km) – červená – Hůrka (515 m) (21,5 km) – 
– červená – Kuželek (548 m) (23 km) – červená – Lázy, host., bus (575 m) 
(24,5 km) – červená – Lázy, okraj (630 m) (25 km) – červená – Nad Bílovou 
(657 m) (26,5 km) – červená – Kuželův památník (650 m) (27,5 km) –           
– červená – Rajnochovice, kost. (425 m) (29 km) – červená – Rajnochovice, bus 
(402 m) (30 km) – neznačeno – Podhradní Lhota, bus (382 m) (31,5 km) –          
– zelená – Rajnochovice, žst. (382 m) (33 km) 

 
 
Možnosti občerstvení 
 
Valašské Meziříčí, Malá Lhota, Branky, Oznice, Lázy, Rajnochovice, Podhradní Lhota 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Malá Lhota (rozc.), pod Medůvkou, Poličná, sedlo Píšková, Lípy    
u Mrnuštíků, Hladová studánka, Oznice (u zvonice), Lázy (okraj), Rajnochovice (kostel) 
 
 
 

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Valašské Meziříčí – město (22 200 obyvatel), původní osada vznikla při staré křižovatce 
obchodních cest evropského formátu (Jantarová stezka), po celou historii přirozené 
centrum Valašska (jediné kamenné město s hradbami), první zmínka z roku 1297, od 
roku 1377 již městem, v 16. století velká českobratrská obec, největší rozvoj počátkem 
17. století se soukenictvím a zužitkováním vlny, po válečných útrapách nový rozmach až 
v 19. st., kdy založeny Reichovy sklárny, v roce 1859 vznik textilní továrny, roku 1883 
město napojeno na železnici a od té doby významný žel. uzel, další rozmach po 1. sv. 
válce – Dadákova pražírna kávy, Mikrofona, Montiho pletárna, v roce 1924 sloučení měst 
Meziříčí a Krásno nad Bečvou, od roku 1992 městská pam. zóna, pův. renesanční zámek 
Žerotínů s arkádovým dvorem barokizován v 18. století, koncem roku 1850 přebudován 
na ženskou věznici, ve 20. století řada úprav, dnes sídlo kult. zařízení s infocentrem, na 
náměstí raně barokní mariánský sloup a socha sv. Floriána z r. 1901, severně od náměstí 
původně gotický farní kostel Nanebevzetí P. Marie, roubený filiální kostel Nejsv. Trojice 
z konce 16. století využíván jako lapidárium, ve městě Živé muzeum gobelínů, Muzeum 
Valašských strašidel, hvězdárna či Muzeum regionu Valašsko; Poličná – obec s původním 
názvem Arnoltovice náležela stejnojmenné tvrzi nad vsí, ze zde těženého pískovce se 
vyráběly dlaždice a brousky, u mostu přes Vsetínskou Bečvu se nachází památník 
popravených nacisty v roce 1944, u památníku 3 pam. lípy malolisté; Jarcovská gula –       
– přírodní památka (0,08 ha, vyhl. v r. 1999), významný skalní výchoz hrubozrnného 
paleogenního pískovce (starší třetihory) o výšce 8 m (skalní věž), další drobné útvary         
v okolí; větrný mlýn Medůvka – replika původního mlýna německého typu v městské 
části Val. Meziříčí - Podlesí při cestě ke skalnímu útvaru Medůvka, okolo mlýna prochází 
Cyrilometodějská stezka; Brňov – ves založená ve 13. století biskupem Brunem, v horní 
části památkově chráněná kopie pův. typické valašské dřevěné zvonice z poč. 19. století 
s vidlicovým nástavcem, jihovýchodně od Brňova skalní útvar Medůvka z paleogenních 
soláňských pískovců; Oznice – roztroušená obec, první zmínka roku 1376, od podzimu 
1944 v okolí obce působila 1. čs. partyzánská brigáda Jana Žižky – před budovou OÚ 
pomník padlých partyzánů, sv. od obce památkově chráněný obnovený partyzánský 
bunkr, na rozcestí u domu čp. 33 dřevěná zvonice se 2 zvony (jeden původní z r. 1737), 
v sedle Píšková pomník T. G. Masaryka z roku 1946; Branky – obec zmiňována již roku 
1270, památkově chráněny pozdně barokní farní kostel Neposkvrněného početí Panny 
Marie z roku 1787, u kostela barokní socha sv. Jana Nepomuckého dat. 1734 a jz. od 
kostela patrová pozdně barokní fara z roku 1791, sv. od kostela pak ještě památkově 
chráněný objekt pův. barokního zámku postaveného na místě tvrze z počátku 18. století, 
tzv. nový zámek si nechal jako své sídlo postavit Hans Huber, jedná se o obdélnou 
budovu s okrouhlou věží a několika štíty, největší úpravy v roce 1941 pro potřeby 
ozdravovny, nyní zámek chátrá, jv. od kostela u železničního přejezdu další obdélná 
budova s mansardovou střechou tzv. starého zámku Branky, barokní charakter této 
stavby za panování Locknerů z Locknenau, nyní zde sídlí obecní úřad; Lázy – ves vznikla 
koncem 18. století z rozptýlených pasekářských usedlostí, při silnici u domu čp. 8 stojí 
památkově chráněná typická valašská čtvercová roubená zvonice z r. 1925 s vidlicovým 
nástavcem; Vřesoviště Bílová – přírodní památka (2,98 ha, vyhl. roku 1982) – louka 
v nadm. výšce 610 metrů s bohatým výskytem vřesu, jalovce a plavuně, poslední lokalita 
tohoto typu na území Hostýnských vrchů; Kuželův památník – pomník letce Josefa Kužely 
tvořený vrtulí letadla a pamětní deskou umístěnými na skále, pilot se zde zřítil 11. října 
1944 při pokusu o partyzánský přelet na Slovensko; Skalka-Polomsko – přírodní památka 
(0,88 ha, vyhl. roku 1952), bývalá pastvina se zbytky původní karpatské květeny; 
Rajnochovice – obec doložena r. 1721, ke zpracování dříví z rozsáhlých arcibiskupských 
lesů sloužila parní pila, k níž se v letech 1900-21 dopravovaly kmeny po úbočí Kelčského 
Javorníku strmou lesní úzkokolejnou železnicí délky přes 8 km, k plavení dříví zase 
sloužily vodní nádrže (klauzy) na říčce Juhyni a Rosošném potoce, klauza na Juhyni je 
technickou památkou, dlouholetá tradice pálení dřevěného uhlí (osady Rosošné, Uhlisko), 
na východním okraji obce pam. chráněné barokní objekty – u hřbitova monumentální 
poutní farní kostel sv. Anny z let 1716-42, před kostelem kamenný barokní kříž z roku 
1737, klasicistní sousoší Pieta dat. 1815 nebo socha sv. Jana Nepomuckého oproti faře, 
v okolních pasekářských usedlostech se za 2. sv. války zdržovali a působili partyzáni; 
Kunovická hůrka – vrch (587 m) severně od Rajnochovic se 7 m vysokou stejnojmennou 
dřevěnou rozhlednou z roku 2010, výhled na část Hostýnských vrchů, Poodří či Oderské 
vrchy, cesta na vrchol vede naučnou stezkou lesnického profesora Rudolfa Haši  
 
 
 



Spojení (čtvrtek 4.8. 2022) 
 
turistické rozcestí Rajnochovice, žst. = vlaková stanice Podhradní Lhota 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, hotel Ráztoka (6:42) – Bystřice pod Host., aut. st. (7:17 přestup 850 m) 
vlak Bystřice pod Hostýnem (7:31) – Branky na Moravě (7:59) – Valašské Meziříčí (8:06) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:07) – Hlinsko pod Hostýnem (7:17 přestup) 
vlak Hlinsko pod Hostýnem (7:25) – Branky na Moravě (7:59) – Valašské Meziříčí (8:06) 
bus Hlinsko pod Hostýnem (7:49) – Branky, náves (8:24) – Valašské Meziříčí, žel. st. (8:31) – Valašské  
       Meziříčí, aut. st. (8:34) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (7:58) – Bystřice pod Host., aut. st. (8:22 přestup) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (8:55) – Branky, náves (9:22) – Valašské Meziříčí, žel. st. (9:29) – Valašské  
       Meziříčí, aut. st. (9:32) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Rusava, kino (10:00) – Bystřice pod Host., aut. st. (10:18 přestup 850 m) 
vlak Bystřice pod Hostýnem (10:30) – Branky na Moravě (10:54) – Valašské Meziříčí (11:01) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Podhradní Lhota (14:48) – Hlinsko pod Hostýnem (15:07 přestup) 
bus Hlinsko pod Hostýnem (15:22) – Rusava, Ráztoka, hotel (15:37) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Podhradní Lhota (15:37) – Bystřice pod Hostýnem (15:51 přestup 850 m) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (16:10) – Rusava, Ráztoka, hotel (16:35) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Podhradní Lhota (15:55, 17:50) – Bystřice pod Host., aut. st. (16:12, 18:08 přestup) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (16:50, 18:15) – Rusava, kino (17:07, 18:35) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Podhradní Lhota (17:36) – Hlinsko pod Hostýnem (17:55 přestup) 
bus Hlinsko pod Hostýnem (18:26) – Rusava, kino (18:35) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Podhradní Lhota (18:49) – Bystřice pod Hostýnem (19:03 přestup 850 m) 
bus Bystřice pod Host., aut. st. (20:25) – Rusava, kino (20:40) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


